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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Доля выпускаемых лекарственных препаратов

растительного происхождения ежегодно увеличивается. По данным

компании BBC Research, в ближайшие годы ожидается рост мирового рынка

лекарственных препаратов растительного происхождения на 6,6 % ежегодно

[134, 159, 170]. Эта тенденция объясняется тем, что растительные средства

отличаются комплексным воздействием на организм, а также меньшим

количеством побочных эффектов по сравнению с синтетическими аналогами.

В связи с учащением простудных и вирусных заболеваний,

ухудшением экологии, важную роль в рационе человека играют витамины,

которые могут использоваться как в комплексной терапии, так и для

профилактики различных заболеваний. Несмотря на то, что в настоящее

время практически все витамины получают синтетическим путем,

витаминосодержащие лекарственные растения не утратили своей

актуальности. В растительном сырье витамины находятся в комплексе с

полисахаридами, сапонинами, флавоноидами, вследствие чего проявляют

большую биодоступность. Кроме того, природные витамины реже вызывают

аллергические реакции и симптомы передозировки.

В Государственный реестр включены витаминные сборы из

лекарственного растительного сырья, среди которых особого внимания

заслуживают витаминный сбор №1 и витаминный сбор №2. Составляющие

компоненты витаминных сборов – плоды смородины черной, плоды рябины

обыкновенной и плоды шиповника – богаты такими витаминами как

аскорбиновая кислота, витамины К, В2, Р, каротиноиды, флавоноиды,

органические кислоты.

Нормативная документация на витаминные сборы устарела и не

соответствует современным подходам к составлению фармакопейных
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стандартов качества на лекарственные средства растительного

происхождения.

В то же время Стратегия медицинского обеспечения населения

Российской Федерации на период до 2025 г. обозначает в качестве одного из

главных приоритетов государственной политики разработку

конкурентоспособных импортозамещающих отечественных ЛС, в том числе,

растительного происхождения. Решить данную задачу можно лишь

обеспечив надлежащие требования к стандартизации лекарственного

растительного сырья.

В связи с вышесказанным, актуальным является углубленное изучение

биологически активных веществ витаминных сборов и их компонентов, а

также водных и водно-спиртовых извлечений, с целью усовершенствования

нормативной документации (НД).

Степень разработанности темы исследования. Анализ литературы

показал, что изучением отдельных компонентов сборов витаминных (плодов

шиповника, рябины обыкновенной и смородины черной) занимались разные

специалисты в области фармакогнозии. Исследованием химического состава

и вопросами совершенствования методик количественного определения

биологически активных веществ (БАВ) плодов рябины обыкновенной

занимались: Е.В. Сергунова, Л.А. Остроумов, Н.В. Исайкина, и плодов

черной смородины – В.А. Куркин, Д.С. Круглов, И.П. Анисимович, плодов

шиповника – Е.В. Сергунова, А.И. Сливкин. Однако работ, посвященных

систематическому анализу витаминных сборов, их компонентов, а также

водных и водно-спиртовых извлечений, с целью совершенствования НД, не

достаточно. В ГФ XI изд. были включены фармакопейные статьи на плоды

шиповника и рябины обыкновенной, однако уровень требований к контролю

качества не соответствует тенденции развития современного института

фармакопеи. На плоды черной смородины НД устарела. Весьма мало

научных исследований посвящено изучению возможности создания новых
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лекарственных форм (ЛФ) на основе компонентов, входящих в состав

витаминных сборов.

Цели и задачи исследования. Целью настоящего исследования

является фармакогностическое изучение витаминных сборов №1, №2 и

отдельных компонентов для совершенствования и разработки нормативной

документации.

Задачи, решаемые для достижения поставленной цели:

1. Провести информационно-аналитические исследования по химическому

составу компонентов витаминных сборов №1 и №2 и методов их

качественного и количественного анализа.

2. Провести углубленное морфолого-анатомическое изучение сборов и

индивидуальных компонентов.

3. Провести качественный анализ БАВ гидрофильной фракции витаминных

сборов и их компонентов

4. Установить количественное содержание суммы органических кислот,

кислоты аскорбиновой и дубильных веществ в витаминных сборах и

компонентах различными физико-химическими методами.

5. Разработать методики и определить содержание антоцианов, флавоноидов

и каротиноидов в витаминных сборах и компонентах.

6. Изучить качественный состав и установить количественное содержание

БАВ водных (настои) и водно-спиртовых (настойки) извлечений

витаминных сборов и их компонентов. Провести анализ извлечений на

наличие антимикробной и антимикотической активности.

7. Предложить проекты НД на витаминные сборы №1 и №2 и плоды

смородины черной для включения в Государственную Фармакопею РФ.

Научная новизна исследования. Впервые проведено комплексное

фармакогностическое исследование витаминных сборов №1 и №2, их

отдельных компонентов. Показана применимость принципов «сквозной

стандартизации» в цепочке «ЛРС – сбор – настой – настойка».
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Разработаны методики определения флавоноидов в витаминных сборах

и изучены условия реакции комплексообразования. Проведена валидация

разработанных методик.

Предложена методика спектральной идентификации для

доказательства подлинности плодов шиповника и витаминного сбора №1 по

присутствию трех максимумов поглощения (патент № 2662059 от

28.12.2017).

Усовершенствованы методики количественного анализа каротиноидов,

антоцианов и органических кислот в витаминных сборах №1 и №2 и их

компонентах.

Уточнены морфолого-анатомические характеристики сборов и

компонентов и впервые доказана перспектива применения лазерного

сканирующего микроскопа.

Предложена новая лекарственная форма для изучаемых объектов –

настойка. Установлены качественные и количественные характеристики

компонентов гидрофильной фракции настоек.

Доказана антимикробная и антимикотическая активность настоек

(патент № 2674334 от 28.12.2017 и патент № 2677331 от 28.12.2017).

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке

подходов к применению принципов «сквозной стандартизации» для анализа

сборов из лекарственного растительного сырья и препаратов на их основе;

доказательстве возможности применения титриметрических методов в

анализе сборов витаминных и ЛФ на их основе; выявлении влияния рН на

селективность протекания реакции комплексообразования флавоноидов с

алюминия хлоридом; в обосновании возможности применения лазерного

сканирующего микроскопа для изучения морфологии плодов с поверхности.

Практическая значимость исследования заключается в

совершенствовании методик контроля качества сборов для нормативной

документации на витаминные сборы №1 и №2 и разработке проекта

фармакопейной статьи (ФС) «Смородины черной плоды». В проектах ФС
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автором предложена стандартизация витаминных сборов №1 и №2 по

показателю «сумма органических кислот» методом потенциометрического

титрования и уточнены характеристики подлинности по показателям

«Внешние признаки» и «Микроскопия».

Разработанные методики внедрены в работу ООО Фирма «Здоровье»

(акт внедрения от 23 мая 2018).

Изучена возможность выпуска витаминных сборов в форме настоек и

доказана их антимикробная и антимикотическая активности. Предложены

методики для подтверждения подлинности и количественного анализа

настоек по основным группам БАВ.

Методология и методы исследования. Примерами исследований по

изучению сборов, которые составили теоретическую основу диссертации,

являются труды отечественных специалистов в области фармакогнозии –

И.А. Самылиной, А.А. Сорокиной, В.А. Куркина, Н.В. Бобковой, В.Н.

Бубенчиковой, Т.Д. Рендюк, и зарубежных ученых (Bieza K., Lois R.,

Kumamoto M., Rocha L., Nakanishi T., Sofija M. Djordjevic), чьи исследования

были посвящены совершенствованию методов стандартизации ЛРС, сборов и

лекарственных препаратов (ЛП) на их основе.

При выполнении работы были применены методы сравнительного,

документированного анализа, комплекс физико-химических методов,

микробиологических испытаний, методы математического анализа и

обработки результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты углубленного изучения внешних признаков и

микроскопического анализа витаминных сборов №1 и №2 и их

компонентов.

2. Результаты разработки и совершенствования методик качественного и

количественного анализа БАВ витаминных сборов №1 и №2 и их

компонентов.
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3. Результаты качественного и количественного анализа БАВ в настоях

(водные извлечения) витаминных сборов №1 и №2 и установление их

антимикробной и антимикотической активности.

4. Результаты качественного и количественного анализа БАВ настоек из

витаминных сборов №1 и №2 и установление их антимикробной и

антимикотической активности.

5. Результаты совершенствования нормативной документации на

витаминные сборы №1 и №2 и разработки проекта ФС «Смородины

черной плоды».

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных во

время исследования результатов подтверждена воспроизводимостью

результатов при многократной повторности экспериментов, сопоставлением

полученных результатов с литературными данными и их статистической

обработкой. Доказана валидность предложенных методик количественного

анализа. Научные положения и выводы диссертации базируются на

достаточном количестве анализов.

Апробация результатов исследования. Основные материалы

диссертационной работы были доложены и обсуждены на российских и

международных научных конференциях: Научно-практической конференции

к 70-летию Ботанического сада Первого Московского государственного

медицинского университета имени И.М. Сеченова «Лекарственные растения

Ботанического сада», Москва, 2016 г.; IV Международной научно-

практической конференции «Научно – технический прогресс: актуальные и

перспективные направления будущего», Кемерово, 2016 г.; Научно-

практической конференции «Международная интеграция в сфере химической

и фармацевтической промышленности», Москва, 2016 г.; V научно-

практической конференции «Современные аспекты использования

растительного сырья и сырья природного происхождения в медицине»,

Москва, 2017 г.; XXIV Российском национальном конгрессе «Человек и
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лекарство», Москва, 2017 г.; Международной научной конференции

«Фундаментальные и прикладные исследования в медицине», Сочи, 2017 г.

Апробация диссертации прошла на совместной Научной конференции

Института биохимической технологии и нанотехнологии РУДН и кафедры

фармацевтического естествознания Первого Московского государственного

медицинского университета им. И.М. Сеченова.

Внедрение результатов исследования. Разработаны и поданы в ФГБУ

«НЦЭСМП» МЗ России проекты НД для включения в Государственную

фармакопею РФ: проект ФС «Витаминный сбор №1»; проект ФС

«Витаминный сбор №2» и проект ФС «Смородины черной плоды», которые

включают в себя новые методики установления подлинности и содержание

действующих групп БАВ.

Результаты диссертационного исследования используются в учебных

процессах кафедры Биотехнологии и промышленной фармации ФГБОУ ВО

«МИРЭА - Российский технологический университет» (акт внедрения от

22.02.2018), Института биохимической технологии и нанотехнологии РУДН

(акт внедрения от 29.05.2018), а также кафедры фармации факультета

непрерывного образования филиала частного учреждения образовательной

организации высшего образования «Медицинский университет «Реавиз» (акт

внедрения от 08.12.2017). Разработанные методики внедрены в работу ООО

Фирма «Здоровье» (акт внедрения от 23 мая 2018). Также результаты

исследования вошли в монографию «Физико-химические методы в анализе

лекарственного растительного сырья и препаратов на растительной основе»

А.И. Мараховой, А.А. Сорокиной, В.Ю. Жилкиной.

Личный вклад автора. Автору принадлежит ведущая роль в выборе

направления исследования, анализе и обобщении полученных результатов. В

работах, выполненных в соавторстве, диссертант непосредственно

участвовал в планировании, выполнении эксперимента и в обработке

данных. Лично автором выполнены экспериментально-аналитические

исследования по разработке методик качественного и количественного
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анализа, осуществлена статистическая обработка и валидация, проведено

обобщение полученных результатов. Вклад автора является определяющим и

заключается в непосредственном участии и выполнении всех этапов

исследования: от постановки задач и их реализации до обсуждения

результатов в научных публикациях и их внедрения в практику.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – «Фармацевтическая химия, фармакогнозия». Результаты

проведенного исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 2, 3, 4, 6 паспорта научной специальности

14.04.02 – «Фармацевтическая химия, фармакогнозия».

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 15 печатных

работ, из которых 1 монография, 3 статьи в журналах, входящих в перечень

ВАК Минобрнауки России, 2 статьи и 1 тезисы в журналах, представленных

в международных базах данных Scopus и Web of Science. По результатам

исследования получено 3 патента на изобретения (патент № 2662059 от

28.12.2017, патент № 2674334 от 28.12.2017 и патент № 2677331 от

28.12.2017).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 215

страницах машинописного текста, содержит 78 таблиц и 76 рисунков;

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, 5 глав экспериментальных исследований, общих выводов и

приложения. Список литературы содержит 216 источников, из них 40 – на

иностранном языке.

Во введении сформулированы актуальность темы, цель и задачи

исследования, определены научная новизна и практическая значимость

работы.

В первой главе рассмотрены химический состав, фармакологические

свойства и применение витаминных сборов №1 и №2 и их компонентов,

также описаны способы приготовления и методы контроля качества водных
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и спиртовых извлечений из ЛРС; современные методы качественного и

количественного анализа БАВ в ЛРС, таких как свободные органические

кислоты, кислота аскорбиновая, фенольные соединения (флавоноиды,

антоцианы, дубильные вещества и др.) и каротиноиды.

Во второй главе приведена характеристика изучаемых объектов – ЛРС и

растительных препаратов, дано краткое описание методов анализа, приборов

и реактивов, применяемых в работе и статистической обработки результатов

анализа.

В третьей главе представлены результаты морфолого-анатомического

изучения плодов смородины черной, шиповника, рябины обыкновенной и

витаминных сборов №1 и №2, уточнены внешние признаки плодов.

В четвертой главе представлены результаты изучения подлинности и

доброкачественности витаминных сборов №1 и №2 и их компонентов.

Показано обоснование норм числовых показателей витаминных сборов и

плодов смородины черной, шиповника, рябины обыкновенной.

Представлены результаты идентификации свободных органических кислот и

кислоты аскорбиновой методом ТСХ и результаты исследований по

идентификации органических кислот и флавоноидов методом ВЭЖХ в

изучаемых объектах, а также результаты подтверждения подлинности

витаминного сбора №1 и плодов шиповника методом дифференциальной

спектрофотометрии.

В пятой главе представлены результаты анализа витаминных сборов №1

и №2 и их компонентов. Изложены результаты по содержанию компонентов

гидрофильной фракции (органических кислот, кислоты аскорбиновой,

дубильных веществ, флавоноидов, антоцианов и полисахаридов); результаты

исследований по разработке методик потенциометрического титрования,

кулонометрического титрования и ВЭЖХ для определения суммы свободных

органических кислот; результаты исследований по разработке методик

дифференциальной спектрофотометрии для определения содержания суммы

флавоноидов.
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Шестая глава включает результаты исследования настоев из

витаминных сборов и их компонентов. Показано преимущество применения

разработанной методики потенциометрического титрования как в анализе

ЛРС, так и в анализе настоев.

В седьмой главе представлены результаты по изучению возможности

выпуска готовой лекарственной формы (ЛФ) – настойки витаминных сборов.

Обоснован выбор оптимальной концентрации экстрагента для

максимального извлечения БАВ; приведены результаты исследований

токсичности, противомикробной и антимикотической активности водных и

спиртовых извлечений из витаминных сборов №1 и №2; показано

преимущество данной ЛФ перед традиционной (настои) в проявлении более

выраженной антимикробной и антимикотической активности, большему

содержанию основных БАВ и продолжительности хранения.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Характеристика витаминных сборов

Лекарственные сборы представляют собой смесь нескольких видов

растительного сырья, цельного или измельченного, иногда с примесью

других ингредиентов, например, солей или эфирных масел. В состав сбора

могут входить разные морфологические группы сырья, от корней до семян,

однако в большинстве случаев встречаются измельченные листья и стебли,

цельные цветки и цветочные корзинки, цельные или измельченные плоды

[33, 39-42, 166, 175]. Компоненты сбора предварительно сушат в

соответствии с правилами заготовки каждой морфологической группы в

отдельности, что обеспечивает сохранение биологически активных веществ

(БАВ).

Лекарственные сборы реализуются через аптечную сеть, отпускаются

без рецепта. В частности, витаминный сбор №1, витаминный сбор №2 и

поливитаминный сбор. Номенклатура и состав зарегистрированных

витаминных сборов представлен в таблицах 1.1 и 1.2. Сборы применяются в

основном в форме настоев и отваров, которые затем используются для

лечения и профилактики заболеваний, в качестве основной или

вспомогательная терапии [29, 65]. Лекарственные средства на основе

витаминных сборов применяются для обогащения ослабленного после

болезни организма витаминами, минеральными соединениями и другими

полезными биологически активными веществами, содержащимися в

растениях, а также как профилактическое средство для повышения

иммунитета. Пациент готовит настои и отвары самостоятельно, на дому,

согласно инструкции на пачке. Водное извлечение при комнатой температуре

хранится не более двух суток [30, 126].

В отличие от лекарственных веществ, созданных в результате

химического синтеза, лекарственные растительные сборы содержат более

усвояемые органические вещества, поэтому при их использовании у
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пациентов гораздо реже отмечаются аллергические осложнения и побочные

эффекты. Кроме органических веществ ЛР содержат различные макро- и

микроэлементы, (например, кальция 4-10 г/кг, магния 1-3 г/кг, калия 7-12 г/кг

– в шиповнике; магния 100-150 мг/кг, цинка 34-60 мг/кг – в рябине

обыкновенной), жизненно необходимые организму человека, также они

богаты витаминами С и Р и оказывают как лечебное, так и регулирующее и

общеукрепляющее действие [69, 76, 117, 118, 119].

В Государственный Реестр и в Государственной Фармакопее РФ

включено около 40 лекарственных сборов, разрешенных к медицинскому

применению (табл.1.1) [43].

Таблица 1.1

Классификация зарегистрированных лекарственных сборов

По назначению и способу применения По фармакологическому эффекту

для приготовления

настоев и отваров

Species ad infusa et

decocta

грудные Species pectorales

курительные сборы Species fumales отхаркивающие Sp. expectorantes;

для ванн Species pro balneis слабительные Sp. laxantes;

для влажных

припарок

Species ad

cataplasmata

желудочные Sp. stomachicae;

успокоительные Sp. sedativae;

желчегонные Sp. cholagogae;

мочегонные Sp. diureticae;

потогонные Sp. diaphoreticae;

ветрогонные Sp. carminativae;

витаминные Sp. vitaminicae

для возбуждения

аппетита

Sp. amarae;

противогеморроидал

ьные

Species

antihaemorrhoidales
для ингаляций Species pro

inhalationibus

Витаминные сборы №1, №2 и поливитаминный сбор были разрешены к

медицинскому применению в 80-х годах. К настоящему времени


[…]


толщиной 5 мм с помощью шпателя высевали «газоном» штамм

Staphylococcus aureus, затем диффундировали в агар диски, пропитанные

настойками с различной концентрацией экстрагента. По такому же принципу

диффундировали в агар диски, пропитанные настоями витаминных сборов. В

качестве сравнения на агар с этой же культурой микоорганизмов помещали

диски, пропитанные антибиотиком бензилпенициллином.

Антимикробную активность препаратов на основе витаминных сборов,

в отношении штамма Escherichia coli, определяли на твердой питательной

среде «Эндо». На пластину «Эндо» толщиной 5 мм с помощью шпателя

высевали «газоном» штамм Escherichia coli, затем диффундировали в агар

диски, пропитанные настойками с различной концентрацией экстрагента, и

диски, пропитанные настоями витаминных сборов № 1 и № 2.

Антимикотическую активность анализируемых фитопрепаратов, в

отношении штамма Candida albicans, определяли на твердой питательной
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среде «Сабуро». Для этого на пластину среды «Сабуро» толщиной 5 мм с

помощью шпателя высевали «газоном» Candida albicans, затем помещали в

среду диски, пропитанные настойками с различной концентрацией

экстрагента. Также диффундировали диски, пропитанные настоями

витаминных сборов.

Чашки Петри со средами ставили в термостат при температуре 37
o
C.

Через 24 часа определяли антимикробную и антимикотическую активность

по зоне задержки роста тест- культур в миллиметрах. Единицы действия (ЕД)

анализируемых настоев и настоек в пересчете на бензилпенициллин

определяли по калибровочному графику действия бензилпенициллина на

Staphylococcus aureus, на котором по оси абсцисс отмечали диаметр зоны

задержки роста микроорганизмов, по оси ординат - единицы действия

бензилпенициллина (табл. 7.7).

В качестве сравнения была установлена ингибирующая активность

экстрагента, спирта этилового разной концентрации, в отношении штаммов

Staphylococcus aureus, Candida albicans и Escherichia coli (табл. 7.10).

Экспериментально было установлено [56], что настои и предлагаемые

нами настойки на основе витаминных сборов № 1 и № 2 обладают

ингибирующей активностью по отношению к штаммам Staphylococcus aureus

и Candida albicans. Данные по антимикробной и антимикотической

активности представлены в таблицах 7.7 и 7.8, соответственно.

Таблица 7.7

Антимикробная активность препаратов витаминных сборов по отношению к

штамму Staphylococcus aureus

Объект
исследования

Лекарственная форма Зона задержки роста

St. aur., мм

ЕД настойки, в пересчете

на бензилпенициллин

Витаминный

сбор №1

настой 15 375

настойка 40 % 15 375

настойка 50 % 15 375

настойка 70 % 15 375

Витаминный

сбор №2

настой 12 280

настойка 40 % 12 280

настойка 50 % 12 280

настойка 70 % 12 280
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Таблица 7.8

Антимикотическая активность препаратов витаминных сборов по

отношению к штамму Candida albicans

Объект исследования Лекарственная форма Зона задержки роста C. alb.,

мм

Витаминный сбор № 1

настой 9

настойка 40 % 9

настойка 50 % 10

настойка 70 % 10

Витаминный сбор № 2

настой 9

настойка 40 % 9

настойка 50 % 10

настойка 70 % 10

В ходе исследования было установлено, что водные и спиртовые

извлечения сборов витаминных № 1 и № 2 оказывают антимикробную

активность в отношении Staphylococcus aureus и антимикотическую

активность в отношении Candida albicans. Активность настоя и настоек

витаминного сбора № 1 вне зависимости от концентрации спирта этилового в

пересчете на бензилпенициллин составила 375 единиц действия. Активность

настоя и настоек витаминного сбора № 2, также не зависела от концентрации

спирта этилового и составила 280 единиц действия в пересчете на

бензилпенициллин.

Таблица 7.9

Антимикробная активность препаратов витаминных сборов по отношению к

штамму Escherichia coli

Объект исследования Лекарственная форма Зона задержки роста E.coli, мм

Витаминный сбор №1

настой 0

настойка 40 % 15

настойка 50 % 16

настойка 70 % 19

Витаминный сбор №2

настой 0

настойка 40 % 15

настойка 50 % 16

настойка 70 % 19

В ходе эксперимента было установлено, что ингибирующие действие

настоек витаминных сборов № 1 и № 2 по отношению к штамму Escherichia

coli проявляется за счет действия этилового спирта. Этот вывод был сделан
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на основе анализа зависимости увеличения диаметра зоны задержки роста

микроорганизма с ростом концентрации спирта этилового. Данные

представлены в таблицах 7.9 и 7.10.

Таблица 7.10

Ингибирующая активность экстрагента по отношению к штаммам тест-культур

Объект

исследования

Концентрация Зона задержки

роста St. aur.,

мм

Зона задержки

роста C. alb.,

мм

Зона задержки

роста E.coli, мм

Спирт

этиловый

40 % 7 6 10

50 % 8 7 11

70 % 8 7 13

Полученные данные подтверждают активность БАВ компонентов

сборов витаминных против штаммов St. aureus и C. albicans. В отношении

Echeriсhia coli ингибирующую активность проявляют только спиртовые

извлечения, причем наблюдается прямая зависимость между диаметром зоны

задержки роста микроорганизма и увеличением концентрации спирта

этилового. Это позволяет сделать вывод о том, что задержка роста кишечной

палочки обусловлена действием спирта этилового.

Определение токсичности водных извлечений

Определение токсичности в отношении штамма бактерий Echeriсhia

coli проводили для водных извлечений. Для водно-спиртовых извлечений

данное определение не проводили, поскольку, как видно из предыдущих

исследований на антимикробную и антимикотическую активность, настойки

токсичны по отношению к штамму E. Coli за счет экстрагента, этанола.

Определение токсичности настоев проводили в отношении штамма

бактерий Echeriсhia coli по методу оценки токсичности показателей с

помощью люминесцентного теста с использованием препарата «Эколюм» ТУ

6-09-20-236-01. Пробоподготовка для биотестирования на приборе «Биотокс-

10М» проведена в условиях: моделируемая среда – дистиллированная вода,

разведение не проводилось, температура – 37° С, экспозиция – 25 мин.
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Методика. Для получения исходной суспензии биопрепарата

вскрывали флакон с лиофилизированным биосенсором, добавляли 10 мл

дистиллированной воды (рН=6,8–7,4). Выдерживали суспензию

биопрепарата в течение 30 мин., переодически помешивая. Аликвоту 0,1 мл

исходной суспензии помещали в кювету люминометра, добавляли 0,9 мл

воды очищенной. Кювету помещали в прибор и фиксировали величину

интенсивности биолюминесценции.

Затем 0,1 мл рабочей суспензии биосенсора добавляли в 3 контрольные

и 3 рабочие кюветы. В конрольные кюветы добавляли по 0,9 мл воды

очищенной, в рабочие кюветы добавляли по 0,9 мл анализируемого водного

извлечения. Фиксировали время экспозиции и интенсивность

биолюминесценции (табл.7.11).

Таблица 7.11

Исследования по определению токсичности настоев витаминных сборов

Определяемый

показатель

Результат

испытания

Величина

допустимого

уровня

НД на методы

исследования

Общетоксическое

действие

определяемое in

vivo

Отсутствие

(индекс

токсичности Т=0)

Отсутствие

(индекс

токсичности Т не

более 20)

ГОСТ 32893-2014

Полученные данные подтверждают, что настои из витаминных сборов

№1 и №2 в отношении бактерий Echeriсhia coli токсичностью не обладают,

индекс токсичности Т=0.
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ВЫВОДЫ ИЗ ГЛАВЫ 7

1. Получены настойки из витаминных сборов №1 и №2 методом

перколяции с различной концентрацией экстрагента 40% ,50% и 70%.

Установлены их характеристики, такие как органолептические свойства

и плотность настоек.

2. Показано, что оптимальная концентрация этанола для экстракции суммы

свободных органических кислот, кислоты аскорбиновой и дубильных

веществ составляет 40%. Наибольшее количество аскорбиновой кислоты

и суммы органических кислот обнаруживается в настойке из

витаминного сбора №1, по содержанию флавоноидов и дубильных

веществ настойки отличаются незначительно.

3. Установлено количественное содержание суммы органических кислот,

кислоты аскорбиновой, дубильных веществ и флавоноидов в настойках

витаминных сборов №1 и №2, которое в среднем соответствует 7.7, 0.18,

3.86 и 0.122 соответственно.

4. Доказано, что настои и предлагаемые нами настойки на основе

витаминных сборов № 1 и № 2 обладают ингибирующей активностью по

отношению к штаммам Staphylococcus aureus и Candida albicans.

Установлено отсутствие ингибирующего действия настоек витаминных

сборов № 1 и № 2 по отношению к штамму Escherichia coli.

5. При помощи прибора «Биотокс-М», было установлено, что настои из

витаминных сборов не обладают токсичностью в отношении бактериий

Escherichia coli (индекс токсичности Т=0).

По результатам исследований (Главы 7) по изучению антимикробной и

антимикотической активности было получено два патента РФ на

изобретение (патент № 2674334 от 28.12.2017 и патент № 2677331 от

28.12.2017).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Проведены информационно-аналитические исследования по химическому

составу компонентов витаминных сборов №1 и №2 и методов их

качественного и количественного анализа.

2. Проведено углубленное морфолого-анатомическое изучение сборов и

индивидуальных компонентов, показана возможность применения 3D-

лазерного сканирующего микроскопа для изучения внешних признаков, и

возможность диагностики лигнифицированных элементов с применением

поляризованного света.

3. Методом ТСХ подтверждено присутствие в витаминных сборах и

компонентах яблочной кислоты (Rf=0,66), лимонной кислоты (Rf=0,1) и

кислоты аскорбиновой (Rf=0,69). Методом ВЭЖХ были установлены в

качестве маркеров индивидуальные соединения органических кислот и

флавоноидов. Разработана методика СФМ для идентификации плодов

шиповника и витаминного сбора №1.

4. Установлено количественное содержание основных групп БАВ в

витаминных сборах и компонентах: суммы органических кислот, кислоты

аскорбиновой и дубильных веществ.

5. Разработана и валидирована методика количественного определения

суммы органических кислот методом потенциометрического титрования.

6. Разработаны методики и установлено содержание антоцианов,

флавоноидов и каротиноидов в витаминных сборах и компонентах.

Проведена валидация методики СФМ анализа на содержание суммы

флавоноидов.

7. Изучен качественный и количественный состав водных (настои) и водно-

спиртовых (настойки) извлечений витаминных сборов и их компонентов.

Наибольшее количество аскорбиновой кислоты и суммы органических

кислот обнаруживается в настойке из витаминного сбора №1, по

содержанию флавоноидов и дубильных веществ настойки отличаются

незначительно.
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8. Разработаны и поданы в ФГБУ «НЦЭСМП» МЗ России 3 проекта ФС:

«Витаминный сбор №1» и «Витаминный сбор №2» и «Смородины черной

плоды». По результатам исследования получено 3 патента на изобретения

(патент № 2662059 от 28.12.2017, патент № 2674334 от 28.12.2017 и патент

№ 2677331 от 28.12.2017).

Практические рекомендации. Подходы к анализу сборов,

предложенные в диссертации могут быть использованы при изучении других

дву- и многокомпонентных растительных препаратов. При правильном

подборе значения рН повышается селективность реакции

комплексообразования флавоноидов с AlCl3.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Разработанные и

усовершенствованные методики количественного определения флавоноидов,

антоцианов и каротиноидов могут быть применены для анализа препаратов,

содержащих экстракты плодов шиповника, рябины и смородины. Результаты

исследования настоек витаминных сборов могут стать предпосылкой для

выпуска данной лекарственной формы.

Изучение токсичности, антимикробной и антимикотической

активности в дальнейшем будет актуально в связи с развивающейся

тенденцией поиска лекарственных препаратов, альтернативных

антибиотикам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЛРС – лекарственное растительное сырье

БАВ – биологически активные вещества

БАД – биологически активная добавка

ГФ – государственная фармакопея

НД – нормативный документ

ОФС – общая фармакопейная статья

ФС – фармакопейная статья

ФСП - фармакопейная статья предприятия

ТСХ – тонкослойная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография.

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

детектором.

ГЖХ – газожидкостная хроматография

СО - стандартный образец

УФ - ультрафиолетовый

Rf – расстояние от линии старта до середины пятна, отнесенное к

расстоянию от линии старта до линии фронта растворителя.
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