## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жилкиной Веры Юрьевны «Фармакогностическое изучение витаминных сборов из лекарственного растительного сырья», представленной в диссертационный совет Д 208.068.02 при ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России на соискание учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Имеются данные, согласно которым в ближайшее время предполагается заметный рост удельного веса лекарственных препаратов растительного происхождения среди всего перечня используемых лекарственных препаратов. Это объясняется рядом положительных характеристик растительных средств в плане особенностей их воздействия на организм и относительно малыми побочными эффектами.

Исходя из этого, исследования в области фармакогностического изучения биологически активных комплексов растительного происхождения имеет важное значение. Среди подобных исследований значительный интерес представляют углублённые исследования витаминов растительного происхождения и содержащих их лекарственных растений. Наряду с этим существует необходимость пересмотра устаревших нормативных документов на лекарственное растительное сырьё, содержащее витаминные комплексы, с целью приведения его в соответствие с современными требованиями и представлениями.

В этой связи диссертационная работа Жилкиной Веры Юрьевны «Фармакогностическое изучение витаминных сборов из лекарственного растительного сырья» является актуальной и своевременной.

Автор убедительно аргументирует недостаточную степень разработанности выбранной темы исследования.

Объектами исследования диссертанта явились различные виды витаминсодержащего растительного сырья, витаминные сборы и ряд жидких лекарственных форм на основе витаминных сборов.

Цель и задачи представленного к защите квалификационного исследования соответствуют уровню кандидатской диссертации.

К основным научно-теоретическим результатам диссертации Жилкиной В.Ю. можно, в частности, отнести комплексное фармакогностическое исследование двух витаминных сборов и их отдельных компонентов, доказательство принципа сквозной стандартизации в ряду ЛРС-сбор-настой-настойка, разработку и валидацию ряда методик определения флавоноидов в рассматриваемых объектах растительного происхождения.

Предложен новый способ доказательства подлинности плодов шиповника и витаминного сбора № 1 по характерным особенностям дифференциальных электронных спектров извлечений.

Автором усовершенствованы методики оценки количественного содержания отдельных групп биологически активных соединений в выбранных объектах исследования.

Углублённые морфолого-анатомические исследования позволили диссертанту уточнить ряд идентификационных характеристик рассматриваемых сборов и компонентов.

Диссертантом обоснована и практически реализована идея получения настоек на основе рассмотренных объектов исследования.

Важным результатом проведённых исследований следует считать доказательство присутствия у предложенных настоек антимикробного и антимикотического действия.

При выполнении работы автором применены современные химические, физико-химические и биологические методы, адекватные стоящим перед исследователем задачам. Статистическая обработка результатов проведённых экспериментов осуществлялась с использованием современных математических методов и компьютерных программ.

Достоверность результатов, полученных автором, и сделанные им выводы и заключения не вызывают сомнений.

Личный вклад Жилкиной В.Ю. в экспериментальную и теоретическую части представленной к защите диссертации очевиден.

В качестве вопроса к диссертанту хотелось бы знать, какова перспектива производственного выпуска разработанных витаминных настоек?

Материалы диссертации Жилкиной В.Ю. доложены на ряде научных конференций российского и международного уровня.

Обращает на себя внимание достаточно высокий уровень внедрения результатов проведённых исследований. Это подтверждается разработкой и подачей в ФГБУ «НЦЭСМП» МЗ РФ трёх проектов ФС, внедрениями в учебный процесс ряда вузов России, а также в работу ООО Фирмы «Здоровье».

По материалам диссертации имеется целый ряд публикаций в открытой печати, в том числе 3 в журналах, рекомендуемых ВАК и 3 в изданиях, представленных в международных базах данных.

Результаты диссертации нашли отражение в монографии.

Техническая новизна полученных результатов подтверждается тремя патентами на изобретения.

По актуальности, новизне, научной и практической значимости, достоверности полученных результатов, уровню внедрения диссертационная работа Жилкиной Веры Юрьевны «Фармакогностическое изучение витаминных сборов из лекарственного растительного сырья» соответствует требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Жилкина В.Ю., заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры фармацевтической, токсикологической и аналитической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Курский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (шифр 15.00.02–фармацевтическая химия и фармакогнозия) *Шорманов* Шорманов Владимир Камбулатович

305004, г. Курск, ул. К. Маркса, д. 3
Телефон: 8-(4712)-58-13-23
Факс: 8-(4712)-56-73-99
[R-WLADIMIR@yandex.ru](mailto:R-WLADIMIR@yandex.ru)

Подпись Владимира Камбулатовича Шорманова удостоверяю – начальник управления персоналом и кадровой работы Курского государственного медицинского университета *Наталья Николаевна Сорокина* Наталья Николаевна Сорокина

« 13 » мая